
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

DECRETO Nº 2.460, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

Estabelece programação financeira e cronograma de 

execução mensal de desembolso. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, considerando o que dispõe 

os artigos 8º e 13 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, 

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º Fica estabelecida programação financeira e cronograma de execução mensal de 

desembolso para o exercício financeiro de 2021, na forma do Anexo Único deste Decreto.  

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 8 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.640/2020 
 

 

 

 

1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim Total

9.406.634,30 8.669.647,02 8.964.105,66 7.300.591,11 7.312.012,91 8.684.488,71 50.337.479,71 

Receita Tributária 181.748,00    632.018,72    932.002,16    317.974,30    335.191,11    364.918,36    2.763.852,65  

Impostos 161.695,20    443.522,40    807.674,80    281.879,26    315.138,31    352.886,68    2.362.796,65  

IRRF 74.360,00     68.640,00     80.080,00     97.240,00     120.120,00    131.560,00    572.000,00     

IPTU 16.592,10     165.921,00    580.723,50    24.888,15     24.888,15     16.592,10     829.605,00     

ITBI 32.679,00     94.769,10     32.679,00     39.214,80     68.625,90     58.822,20     326.790,00     

ISSQN 38.064,10     114.192,30    114.192,30    120.536,31    101.504,26    145.912,38    634.401,65     

Taxas 20.052,80     188.496,32    124.327,36    36.095,04     20.052,80     12.031,68     401.056,00     

Patronais 46.616,28     46.616,28     46.616,28     55.882,83     62.060,53     70.930,33     328.722,50     

Rendimentos Aplicações 43.243,90     43.243,90     43.243,90     52.510,45     58.688,15     67.954,70     308.885,00     

Outras 3.372,38       3.372,38       3.372,38       3.372,38       3.372,38       2.975,63       19.837,50       

Serviços 14.557,50     33.967,50     56.612,50     21.027,50     19.410,00     16.175,00     161.750,00     

Transf. Correntes 9.141.731,53 7.927.736,53 7.899.566,73 6.874.566,73 6.864.211,53 8.192.166,53 46.899.979,56 

FPM 3.800.000,00 3.400.000,00 3.800.000,00 2.800.000,00 2.800.000,00 3.400.000,00 20.000.000,00 

ICMS 1.020.000,00 952.000,00    1.088.000,00 1.088.000,00 1.088.000,00 1.564.000,00 6.800.000,00  

IPVA 1.600.000,00 575.000,00    100.000,00    75.000,00     50.000,00     100.000,00    2.500.000,00  

IPI 12.880,00     12.075,00     12.880,00     12.880,00     19.320,00     10.465,00     80.500,00       

FUNDEB 1.144.780,00 1.390.090,00 1.390.090,00 1.390.090,00 1.308.320,00 1.553.630,00 8.177.000,00  

CONVÊNIOS 34.500,00     69.000,00     69.000,00     69.000,00     69.000,00     34.500,00     345.000,00     

OUTRAS 1.529.571,53 1.529.571,53 1.439.596,73 1.439.596,73 1.529.571,53 1.529.571,53 8.997.479,56  

Outras Rec. Correntes 21.981,00     29.308,00     29.308,00     31.139,75     31.139,75     40.298,50     183.175,00     

492.545,00    723.695,00    723.695,00    258.682,50    143.107,50    142.900,00    2.484.625,00  

Alienações de Bens 5.425,00       5.425,00       5.425,00       2.712,50       2.712,50       5.425,00       27.125,00       

Transf. de Capital 462.300,00    693.450,00    693.450,00    231.150,00    115.575,00    115.575,00    2.311.500,00  

Outras Rec. de Capital 24.820,00     24.820,00     24.820,00     24.820,00     24.820,00     21.900,00     146.000,00     

1.177.267,00 941.813,60    1.000.676,95 941.813,60    882.950,25    941.813,60    5.886.335,00  

8.721.912,30 8.451.528,42 8.687.123,71 6.617.460,01 6.572.170,16 7.885.575,11 46.935.769,71 

( - ) Deduções Rec. Corrente

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS

RECEITA TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
 Estado de Minas Gerais 

 

  

 

DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN

DESPESAS CORRENTES 4.389.314,84 3.331.708,26 3.531.083,54 3.152.576,37 3.351.951,65 3.770.945,61 

Pessoal/Encargos sociais 2.196.186,74 1.537.330,72 1.537.330,72 1.756.949,39 1.756.949,39 1.976.568,07 

Juros/Encargos Dív. Interna -               -               -               -               -               -               

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas Correntes 2.193.128,10 1.794.377,54 1.993.752,82 1.395.626,97 1.595.002,26 1.794.377,54 

DESPESAS DE CAPITAL 301.762,45    402.349,93    402.349,93    402.349,93    402.349,93    402.349,93    

Investimentos 301.762,45    402.349,93    402.349,93    402.349,93    402.349,93    402.349,93    

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Interna -               -               -               -               -               -               

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               

TOTAL DA DESPESA 4.691.077,29 3.734.058,18 3.933.433,47 3.554.926,29 3.754.301,58 4.173.295,53 

DESPESAS JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS CORRENTES 3.351.951,65 3.750.702,21 3.152.576,37 3.152.576,37 3.372.195,04 3.591.813,72 41.899.395,62 

Pessoal/Encargos sociais 1.756.949,39 1.756.949,39 1.756.949,39 1.756.949,39 1.976.568,07 2.196.186,74 21.961.867,43 

Juros/Encargos Dív. Interna -               -               -               -               -               -               -                 

Juros/Encargos Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas Correntes 1.595.002,26 1.993.752,82 1.395.626,97 1.395.626,97 1.395.626,97 1.395.626,97 19.937.528,19 

DESPESAS DE CAPITAL 502.937,41    402.349,93    402.349,93    402.349,93    502.937,41    502.937,41    5.029.374,09   

Investimentos 502.937,41    402.349,93    402.349,93    402.349,93    502.937,41    502.937,41    5.029.374,09   

Inversões Financeiras -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Interna -               -               -               -               -               -               -                 

Amortização Dív. Externa -               -               -               -               -               -               -                 

Amort. Refin. Dív. Mobiliaria -               -               -               -               -               -               -                 

Outras Despesas de Capital -               -               -               -               -               -               -                 

RESERVA CONTINGÊNCIA -               -               -               -               -               -               7.000,00         

TOTAL DA DESPESA 3.854.889,06 4.153.052,14 3.554.926,29 3.554.926,29 3.875.132,45 4.094.751,13 46.935.769,71 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO


